[25] Multum amares eum qui hic daret tibi regnum terrenum. Set plura possunt reperiri in te ex quibus non dares minimum eorum pro regno, ut uisum, tactum, auditum, racionem, intellectum, memoriam et huiusmodi. Si eciam Deus auferret oculos tuos et daret tibi iterum, plus amares ipsum quam primo, tamen minus amandus non est. Dominus uero omnia predicta nobis confert et eciam plures seruietes ministros nobis ex quibus non daremus minimum eorum pro regno terreno. Propter quid daret ministerium aeris per

²⁶ Ioh 15:13

spacium unius diei deberemus si tam leues esse uersus Deum ut egipticus fuit qui aduolauit

nebulo.

-
- ^a gauderent] gauderet *ms*
 - ^b lucraretur] licraretur *ms*
 - ^c integritas] integras *ms*
 - ^d sensum *expung. in ms*
 - ^e uirtutum] uirtuum *ms*
 - ^f uia] uenia *ms*
 - ^g suam] sua *ms*
 - ^h accipiet] accipitet *ms*
 - ⁱ de aliquo *expung. in ms*
 - ^j omnimodos] omnimodas *ms*
 - ^k mouetur] mouet *ms*
 - ^l mouetur] mouet *ms*
 - ^m tranquillitate] *corr. ex tranquillitatie*

T44-45 Iudith una mulier hebrea**fol. 112ra-va**

*Iudith una mulier hebrea fecit confusionem magnam in domo Nabugodonosor (Iudith xiiii).*¹

[1] Iudith interpretatur confitens uel glorificacio² et significat beatam Caterinam que confessa est Christum coram Maxentio et ceteris prophetis multis; unde exclamabat^a Christum, preter quem nil uenerandum erat, eciam mulier per spiritualium prolium fecunditatem. Genuit enim retores Deo efficiens testes fidei quos pertulit hostes; erat eciam una per concordiam et amorem; unde quando alii afflicti negaturi erant Deum, doluit quasi sibi molestiam inferri erat, eciam faciens confusionem illam, inquam de qua in Ecclesiastico: *Est confusio, scilicet ducens ad gloriam,*³ quando scilicet, retores erubescere faciebat eo quod falsis diis crediderunt. Set hoc in domo Nabugodonosor, id est in domo Maxentii qui ratione interpretacionis erat Nabugodonosor, eo quod malus erat. Nabugodonosor enim interpretatur sedens in tristicia^b et significat quamlibet malum qui sedet in tristicia, id est in ea moratur.

[2] Quantum enim quisque homo sit diues, si sit peccator, habet forinsecam gloriam set est domesticum periculum, sicut ioculatores qui extra domum satis habent, domi parum aut nichil. Vnde psalmista in persona malorum, *Habundantes sunt in egressibus suis,*⁴ et in persona consimilium dicit, *Tota die contristatus ingrediebar,*⁵ id est intus gradiebar. Hoc^c

¹ Iudith 14:16

² Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 67)

³ Eccle 4:25

⁴ Ps 143:13

⁵ Ps 37:7

mirum si mali sint in tristitia cum tortorem habent familiarem, scilicet conscienciam; unde Augustinus dicit: 'Iusisti Domine, et ita est, ut pena sit sibi omnis inordinatus amor'.⁶ Item sedent in tristitia tot propter torquentis ineuitabilitatem. Item dicit Seneca: Nullum consortium peccatorum tuorum magis timueris te ipsum; alium enim fugere potes, te ipsum nunquam.⁷

[3] [P] Ad idem beatus Augustinus: 'Heu me miserum et nimis miserum. Nimis miser est quem torquet consciencia quam effugere quis non potest'.⁸ Hoc uiso quomodo fecit confusionem in domo Nabugodonosor, nos idem intendentes exemplo eius sumus Iudith, id est confitentes, et opera, unde Christus glorificetur, facientes. Vnde in Ihesu sic luceant opera nostra coram hominibus ut glorificent patrem nostrum qui^d in celis est.⁹ Verbo enim solummodo Christum confitentes similes sunt ioculatoribus qui *gladium spiritus quod est uerbum Dei*¹⁰ habent in ore et non in operatione; unde psalmista: *Gladius in labiis eorum est quoniam quis audiuit.*¹¹

[4] Item tales sunt similes alios intoxicare uolentibus qui alios uolunt imbuere doctrinis sensus et sibi^e nichil uolunt gustare, unde in Parabolis v: *Bibe aquam de cisterna tua,*¹² influent et postea, *Diriuentur fontes tui foras.*¹³ Item similes sunt tales regi Achab de quo in iii Regum xx: Qui concessit regi Sirie, id est diabolo, super se dominium, non autem super suos.¹⁴ Ita mali prelati qui subiciuntur diabolo per peccata, suos autem subici non patientes.

⁶ Augustinus, *Confessiones*, 1.12 (CCSL 27)

⁷ *non inu*

⁸ Cf. Ps-Augustinus (Anselmus), *De contritione cordis*, 4 (PL 40, 945)

⁹ Cf. Matt 5:16

¹⁰ Eph 6:17

¹¹ Ps 58:8

¹² Prou 5:15

¹³ Prou 5:16

¹⁴ Cf. III Reg 20

Simus igitur Iudith non solummodo Christum confitentes set eciam glorificantes scilicet bonis operibus ne hiis tribus generibus hominum assimilemur.

[5] Simus ergo mulieres per spiritualium prolium fecunditatem (spiritualium prolium id est bonorum operum) et inpregnemur a Domino per gracie infusionem, concipiamus per bonam uoluntatem, peribimus per bonam operacionem ut dicit in Ysaias xxvi: *A facie tua Domine concepimus et quasi parturiuimus et peperimus spiritum salutis.*¹⁵ Et nota quod sicut iuuenes tantummodo mulieres a uiris concipiunt, sic eciam iuuenes bonum opus a Deo ad perpetuandum concipiunt. Vix enim Sarra peperit anus.¹⁶ Et nota quod mulier cum peperit in dolore parit; ut dicit Dominus: *Mulier cum parit tristitiam habet, et postea, Pressure non meminit quia natus est homo in mundo.*¹⁷ Sic homo quod ad agendum concipit, in primo dolorem habet set postea gaudet. Vnde Augustinus: 'Differebam de die in diem uiuere in te Domine et non differebam cotidie in memet ipso mori. Amans beatam uitam, timebam eam in sede sua et sic querens eam fugiebam ab ea'.¹⁸ Ecce quasi dolor in partu, set quid postea dixit, attendamus: 'O amor qui semper ardes et nunquam extingueris^f,¹⁹ tarde noui te, tarde ueni ad te. Attendendum^g est eciam quod conclamat^h Dominus: *Ve prenatibus // fol. 112rb // in die illa (Luc xxi).*²⁰

[6] Item sciendum quod stulta esset mulier illa que a uiro impregnata esset et parere posset, per quem partum fieri posset domina et regina totius mundi, stulta esset que consuleret mulierem ut faceret abortiuum. Sunt et clerici qui impregnantur a gracia Dei ut mundo abrenunciarent, per quam abrenunciacionem sessuri sunt *super sedes iudicantes xii*

¹⁵ Isa 26:18

¹⁶ Cf. Gen 18

¹⁷ Ioh 16:21

¹⁸ Cf. Augustinus, *Confessiones*, 6.11 (CCSL 27)

¹⁹ Augustinus, *Confessiones*, 10.29 (CCSL 27)

²⁰ Cf. Luc 21:23

*tribus Isrel.*²¹ Qui sapientes clerici consulunt; qui consilium petunt conceptum in eis frequenter necant. Vnde Bernardus: 'Egiptiaca malitia est et Herodiana seueritas paruulos Isreliticos alidere et nascentem Christum persequi'.²² Ille uero persequitur Christum et occidit qui uolentem se saluare et Christum imitari a proposito auertit. Set attende quod talium consiliis uere est adquiescendum. Dicit beatus Ieronimus quod: 'Domino passuro timide consulens Petrus scandalum fuit.'²³ Paulus retinentibus sociis ne Ierosolimam pergeret, respondit: *Quid facitis flentes et affligentes cor meum? Ego non solum alligari et et mori paratus sum in Ierusalem*^{24, 25}.

[7] Item multi necant fetum istum conceptum consulendo per sapienciam mundanam. Vnde Bernardus: 'Quantos multos huius mundi sapientia maledica subplantat et conceptum in eis extinguit spiritum, quem uoluerat Dominus in terra uehementer accendi? Dicit eciam sapientia huius mundi, Noli, inquit, precipitanter agere, diu considera, diligencius intuere. Magnum est quod proponis et opus habens multa deliberacione. Et experire quid possis, amicos consule, ne post factum fecisse peniteas. Hec sapientia animalis, terrena, diabolica, suffocatrix uite, inimica salutis, mater tepiditatis. Vocat magni consilii angelus: Quid aliena consilia postulans? Quisueⁱ sapiencior, quisue fidelior? Seduc me, Domine, et seducar'.²⁶ Vt autem pariamus, faciamus sicut uxor Finees que *audito nuncio quod capta esset archa et quod mortuus esset socer eius et uir, incuruauit se et peperit* (in quarto Regum tercio).²⁷ Ita

²¹ Matt 19:28

²² Cf. Bernardus, *Sermones in epiphania Domini*, 3.3 (*Opera*, IV, 306)

²³ Cf. Matt 16:22-23

²⁴ Act 21:13

²⁵ Hieronymus, *Epistolae*, 14.3 (CSEL 54, 48)

²⁶ Cf. Gaufridus Claraeuallensis, *Declamationes de Colloquio Simonis cum Iesu*, 27 (PL 184, 455-56)

²⁷ I Reg 4:19

et nos audita morte socii nostri quod concepimus debemus parere, id est in opus bonum perducere.

[8] Item mulieres sunt deuote et nos debemus esse deuoti. Et nota quod non sunt theologis quandoque duriores nec indeuociores; unde forsitan ideo data est lex in tabulis lapideis insignum quo ipsi qui haberent legem scriptam in cordibus suis duri sunt et lapidei. Ita est enim de artistis et theologis sicut de ruralibus et de ciuilibus qui accedendo semel in septimana ad potum, id est ad tabernam, inebriantur; ciues autem qui cotidiee, non. Deuocionis autem sunt due partes: aspernatio in peccatis et pusillitas in lacrimis. Bene ergo debemus aspernare siue uitare peccata ut Ambrosius: Ve tibi, amaritudo peccatorum meorum pro qua tollenda tanta amaritudo mortis Christi erat necessaria. Domine Ihesu non tantum tua uulnera set mea doluisti quia non parte <mea> set pro me in cruce uiliatus es.²⁸ Dauit in signum huius maledixit loco ubi Ionatas socius suus occisus erat dicens, *Montes Gelbe nec ros nec pluuiie* et cetera (in secundo Regum primo capitulo).²⁹ Lacrimari autem debemus set multi more pueri a lacrimis impediuntur per sonitum peluis; ita multi per sonitum falerarum impediuntur ut non possint deflere peccata.

[9] Quomodo autem quis lacrimas posset reperire calidas, ut in Genesi xxvi: *Qui Ana inuenit aquas calidas in solitudine cum pasceret asinas Sebeon patris sui.*³⁰ Ana interpretatur respondens Domino et significat quemlibet clericum qui debet respondere Dei flagellis per pacenciam, Dei exemplis et sanctorum per imitationem, eius beneficiis per graciaram acciones. Dicit enim beatus Bernardus quod, 'Omnium fontium et fluminum est

²⁸ non inu

²⁹ II Reg 1:21

³⁰ recte Gen 36:24

origo mare, et graciaram et scienciarum est Dominus. Ad locum ergo unum exent dona graciaram, redeant ut iterum fluant'.³¹

[10] Iste debet pascere asinas, id est laicos more asinorum, qui in posterioribus, id est temporalibus, fortes pascere inquam predicacione et oracione asinas, dico Sebeon qui interpretatur stans in dolore et significat Christum qui stetit in dolore in cruce. Copiosa enim apud eum fuit redempcio, ut dicit beatus Bernardus, 'prorsus non gutta set copia de corpore Ihesu per v partes emanavit'.³² Sufficeret una preciosissima sanguinis gutta ad redempcionem totius orbis set data est copia ut uirtus diligitis // fol. 112va // in beneficii redundacione clarescet^j. Hoc^k igitur est mirum si in dolore stetit, qui tam nobile precium dedit pro animabus et tam paucas accipit, unde dicit per Micheam: *Ve mihi quia factus sum quasi qui colligit spicas in autumpno*.³³ Colligenti spicas ita se conparat Dominus ob saluandorum paucitatem, ob collectorum difficultatem. Qui enim spicas colligit frequenter manus et pedes ex --er---s^l sanguinolentas efficit. Item ob collectorum in fine amissionem. Sicut enim qui colligit spicas tota die vi messoris in fine diei^m committit, ita Dominus vi messoris, id est prelati mali amittit. De hac collectione et Ysaias: *Brachium Domini, id est filius, spicas legit*.³⁴

[11] Ita debemus esse mulieres per spiritualium prolium iocunditatem et per deuocionem set sumus multi perornatum. Et nota quod peccant qui se exquisitis uestibus ornant subditos ad cupiditatem inflamando; eo enim quod ipsi ita uestiuntur subditi ut sic uestiantur accenduntur. Item peccant eciam sic eos uestiendo familiares pauperes excludendo. Non enim ausi sunt pauperes debiliter uestiti ad eos accedere securi. Item peccant duabus

³¹ Cf. Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 13.1 (*Opera*, I, 68)

³² Cf. Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 22.7 (*Opera*, I, 133)

³³ Cf. Mich 7:1

³⁴ Cf. Isa 17:5

rationibusⁿ se obligando, unde Bernardus: ‘Anuli, tintinabula, clauateque corrigie, multaue talia, tam coloribus speciosa, quam ponderibus preciosa, equorum dependent ceruicibus; nec fratrum lateribus semiscinciam miserantes aponitis. Omnia hec dum negociacionis studio, nec proprium manuum exercicio uobis elaborastis^o, set nec iure hereditario possidetis, nisi forte dicitis in cordibus uestris: *Iure hereditario possideamus sanctuarium Dei.*³⁵ Non ausi sunt aduersus uos causari qui necesse habent in terris potius pro sua uita supplicare. Ceteri stabunt *in magna constancia aduersus eos qui se angustiauerunt* (Sap v),³⁶ stante pro eis patre orphanorum et iudice uiduarum’.³⁷

[12] Sequitur debemus esse Hebrei, id est mundum transeuntes, quia ut Osee quarto: *Non est misericordia, non est sciencia, non est ueritas in terra.*³⁸ Non est misericordia: ecce quod est crudelis; eciam est utique primo blandiendo, in fine spoliando, nemini parcendo non eciam Christo. Non est sciencia: ecce quod fatuus est malos exaltando in Ecclesiastico:³⁹ *Vidi seruos in equis et principes quasi <seruos> ambulantes super terram;*⁴⁰ magna pro paruis istis commutando, id est celestia, que magna sunt, pro istis que non sunt nisi quasi adiacentia. Secundum illud, euangelia prima que --^p Dei, et postea: Hec est ad uobis signata, eciam pro signis alternando celestia, pro istis que non sunt nisi quasi signa. Vnde Augustinus: ‘Nutus tui omne^q creaturarum decus’.⁴¹ Et alibi: ‘Interrogabam lunam et stellas de Deo meo, et dixerunt mihi quia non sum ego set ipse fecit nos’.⁴² Item non est ueritas: ecce quod falsa est promissa non complendo, unde Bernardus: Diuicie

³⁵ Cf. Ps 82:13

³⁶ Sap 5:1

³⁷ Cf. Bernardus, *Epistolus de moribus et officio episcoporum* (Ep. 42), 2.7 (*Opera*, VII, 106)

³⁸ Os 4:1

³⁹ End of T44, start of T45

⁴⁰ Eccle 10:7

⁴¹ Augustinus, *De libero arbitrio*, 2.16 (CCSL 29)

⁴² Cf. Augustinus, *Confessiones*, 10.6 (CCSL 27)

temporales mendacia sunt: promittunt dominium et seruum faciunt; promittunt saturitatem, et inaniunt; securitatem, et timorem incutiunt; delicias et diuicias, et pinguunt.⁴³ Debemus esse unum per concordiam; coniunctioni eciam accidit potestas. Item propter ad gaudium assumptionem. Vnus enim assumetur, scilicet ad gaudium, et alter relinquitur ad penam, id est diuisionem faciens. Item propter celestis patrie assimilationem quia ut discamus in terris quid facturi sumus in celis Amen.

^a exclamabat] exclamnabat *ms*

^b tristicia] tristicicia *ms*

^c hoc] hec *ms*

^d qui] que *ms*

^e sibi] mihi *ms*

^f extingueris] extinqueris *ms*

^g attendendum] atten demum *ms*

^h conclamat] conclamatur *ms*

ⁱ quisue] quis es *ms*

^j clarescet] clarescent *ms*

^k hoc] hec *ms*

^l --er---s] *non pot. legere*

^m diei] dei *ms*

ⁿ duabus rationibus] due rationis *ms*

^o elaborastis] elaborasti *ms*

^p --] *non pot. legere*

^q omne] omni *ms*

⁴³ *non inu*

T48 Posui tibi aquam et ignem

fol. 113rb-114vb

Posui tibi aquam et ignem ad quod uolueris porrige manum tuam in Ecclesiastico xv.¹

[1] Ante hominem uita et mors, bonum et mala quod uoluerit dabitur illi; quecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. Que scripta sunt est liber gracie, liber nature, liber scripture; omnia que scripta sunt in istis libris ad nostram doctrinam sunt.

[2] In libro autem nature scribuntur multa, et omnia ad nostram doctrinam scripta sunt quia quelibet natura est quasi litera ad cognoscendum creatorem quia quelibet creatura dicit, 'Deus me fecit', set solum peccatum dicere non potest 'Deus me^a fecit'. Et ita mundus est liber nature et dicitur mundus Cariacephel, que interpretatur ciuitas literarum.² Set pauci sunt qui sciunt simillitare set quasi pueri qui delectantur uidere literas aureas set simillitare nesciunt, id est cognoscere qualiter Deus cognoscitur, in qualibet creatura, et tales pueri sunt, scilicet amantes mundi quia puerilia amant.

[3] Et est liber gracie de quo dicitur in Apocalypsi est *liber scriptus intus et foras*.³ De isto libro dicitur in Ecclesiastico: *Hec omnia continet liber uite*.⁴ Si ergo continet omnia liber uite, stultus est qui alium librum querit; talis non fuit Paulus qui dicit: *Nichil me reputo scire inter uos nisi Christum et hunc crucifixum*.⁵ De hoc libro dicit Ysaias viii: *Sume tibi librum grandem et scribe in eo stilo hominis*.⁶ Libris grandis fuit Christus secundum diuinitatem, scriptus stilo Dei quia Deus est^b omnia sciens sicut

¹ Cf. Eccli 15:17

² Cf. Iosue 15:15

³ Apoc 5:1

⁴ Eccli 24:32

⁵ Cf. I Cor 2:2

⁶ Isa 8:1

pater. Scriptus talis fuit interpretatur stilo hominis quia crucifixus et passus et ita scriptus stilo hominis.

[4] In hoc libro, sicut in aliis, est materia, titulus, ordo. Materia huius libri est reconciliatio generis humani. Titulus istius libri Ihesus Nazarenus rex Iudeorum. Qui uero nec est Nazarenus per floris nouitatem neque Iudeus per peccatorum confessione, titulum istius libri ignorat. Ordo istius libri est: cepit Ihesus facere et docere; prius pauper esse, postea diues; prius humiliari, postea exaltari. Qui autem istum ordinem non seruant Antichristi sunt, et quia ordinem non seruant, ibunt in illum locum ubi nullus ordo et cetera.

[5] Est liber scripture de quo dicit Iob xxxi: *Quis mihi tribuat adiutorem in desiderium meum compleat omnipotens et librum scribat ille qui iudicat ut in humero meo parcam et circumdam illum quasi coronam mihi, per singulos gradus meos pronuntiabo illum.*⁷ Bene dicit // fol. 113va // ‘adiutorem’, quia sine gracia, nichil possumus facere. Vnde in Genesi xli: *Sine imperio Ioseph in terra Egipti non erat qui moueret pedem nec manum.*⁸ Et ideo: *Domine da mihi sedium tuarum assistritem sapienciam,*⁹ ut mecum sit et mecum ambulet uel laboret, in Sapiencia ix. Bene dicit ‘ut portem istum in humero meo et sedit ut circumdabam illum quasi coronam mihi’, quia dicit Gregorius ibi, ‘Precepta euuangelii portata in operacione, coronant in remuneracione’.¹⁰ Et nota quod dicit ‘per singulos gradus meos pronuntiabo illum’, quia non licet habere doctrinam in operacione nisi habeamus in doctrina et amonicionem; unde in Daniele xii: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; quia iusticiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stella in perpetuas*

⁷ Cf. Iob 31:35-37

⁸ Cf. Gen 41:44

⁹ Sap 9:4

¹⁰ Gregorius, *Moralia in Iob*, 22.19 (CCSL 143A, 1125)

eternitates.¹¹ De doctrina istius libri dicit Seneca: 'In scolis addiscimus non uiuere set disputare ut lingua sit erudita, cor infatuatum'.¹²

[6] Rogemus^c ergo Dominum ut sic doceamus in hoc libro, Christum ipsum uerum Deum cognoscere possumus et melius cognoscemus in hoc libro Deum in affectu qua intellectu, quia liber amoris est et melius legitur in libro amoris affectu quam intellectu.

[7] [P] *Posui tibi aquam et ignem et cetera*. Dominus, ad modum bone matrone uolens mundare nata sua contra natale, aquam et ignem apponit; aquam ad lauandos sordes, ignem ad tollendas fetores. Ita Dominus qui est paterfamilias, ut dicit apostolus habens in domum suam, id est in ecclesiam, *uasa aurea argentea et fictilia* (ad Timotheum ii).¹³ Hec uasa aurea sunt theologi^d quia rubicundi per uoluntatem martirii, quia Martinus non defuit martirio set martirium defuit Martino. Sunt autem uasa ponderosa et preciosa, unde in psalmo: *In populo graui laudabo te*.¹⁴ Vasa autem argentea sunt decreciste qui causas uidue defendunt, set multi sunt de quibus dicit Iob *principes infideles causa uidue non ingreditur ad eos*.¹⁵ Vasa fictilia sunt pauperes et artiste set Dominus quasi prudens paterfamilias eque utitur fictilibus ut preciosis. Ista autem uasa mundat Dominus non tantum a peccatis set eciam a fetore peccatorum et ideo apponit Dominus aquam et ignem: aquam, id est, ad tollendam maculam; ignem ad tollendam fetorem.

[8] Set heu modo conqueritur Dominus per Ezechielem xxiii: *Multo labore sudatum est nec exiuit ex nimia ea rubigo eius*;¹⁶ et in eodem xii: *Domus Isrel, uersa*

¹¹ Dan 12:3

¹² Cf. Seneca, *Epistolae Morales*, 95.13 (OCT, 385)

¹³ II Tim 2:2

¹⁴ Ps 34:18

¹⁵ Cf. Isa 1:23

¹⁶ Eze 24:12

*est mihi in scoriam; es et ferrum uniuersi corrupti sunt.*¹⁷ Defecit sufflatorium, consumptum est plumbum, frustra confluit conflator, malicie eorum non sunt consumpte. *Argentum reprobum uocate eos* (Ieremias vi).¹⁸

[9] In fine modo uideamus qualiter primus aduentus dicatur aqua secundus ignis: aqua non ledit manum, ignis ledit; sic Christus in primo aduentu uenit iudicari, in secundo ueniet iudicare. De primo aduentu dicit Ecclesiasticus xxiii: *Ego sapientia quasi trames aque quasi fluius Dorix et quasi ductus aque exiui de paradiso.*¹⁹ Ecce quomodo primus aduentus comparatur aque et nota quod dicit 'trames aque'; trames aque purior est aqua, citius currit et in medio uia est uanis, obstacula rumpit, leuia secum trahit. Purior est aqua quia Christus est agnus sine macula corporis et uelleris; citius currit quia *exultauit ut gigas, ad currendam uiam,*²⁰ in medio quia ipse est lignum in medio paradisi eque distans ab omnibus; uita est uanis quia *ego sum uia, ueritas et uita.*²¹ Omnia obstacula rumpit quia data est ei potestas in celo et in terra. Dicitur trames a traho, trahit, quia omnia secum trahit, unde *Cum exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum.*²² Set principes pharonis non traham quia *submersi sunt quasi plumbum in aquis uehementibus.*²³ Tales sunt amatores mundi de quibus conqueritur postea: *Saluum me fac Deus quoniam intrauerunt aque et cetera.*²⁴ Cum autem aque intrant in uani exit uentus, sic cum amor mundi in corde exit uentus spiritus sancti. De hac attraccione in Canticis, id est dicit fidelis anima: *Trahe me post te currimus et odore unguentorum tuorum adoloscetule tue dilexerunt te nimis.*²⁵

¹⁷ Cf. Eze 22:18

¹⁸ Ier 6:30

¹⁹ Cf. Eccli 24:40-41

²⁰ Ps 18:6

²¹ Cf. Ioh 14:6

²² Ioh 12:32

²³ Ex 15:10

²⁴ Ps 68:2

²⁵ Cf. Cant 1:2-3

[10] Trahit aliquando Dominus per beneficia ut alliciat per reclamatorium carnis sue set diuites quasi ancipitres carnibus huius mundi saturati non attendunt. Attrahit autem Dominus per sanguinem suum quia sanguinem suum fudit in terra ut quasi canes edocti sequeremur eum in celum set modo diabolus ungit nares iustorum delectacionibus carnalibus deliciis ne odorem uestigii Christi sencient, uacantes deliciis eciam coquinis. // fol. 113vb // De quibus dicit propheta in Osee ix: *Egiptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos.*²⁶ Meophis interpretatur os,²⁷ et significat gulam in qua multi sepeliuntur.

[11] Item multi ad tempus currunt set cum uenerunt ad albam spinam, statim resiliunt. Tales sunt scolares in scolis, bene uiuentes, nudi nudum Christum sequentes ad albam spinam, id est ad honorem mundi, conuersi sunt. De quibus dicit propheta: *Filii Effrem intendentes et mittentes arcum suum conuersi sunt in die belli.*²⁸ Et conuersa sunt contra arcum prauum quia cum sagittare deberent Christum et proximum sagitta amoris, sagittant se ipsos sagitta doloris. Vnde dicebat quidam: *Ve mihi quia deficio, quia condam et cetera.*²⁹

[12] Item trahit Dominus per exemplum, unde dicit Paulus Petro: *Tu cum Iudeus sis gentiliter uiuis et non iudaice quomodo cogis gentes iudaizare* (ad Galatas ii in finem).³⁰ Ecce quomodo uita prelati coactio est subditi quia fere omnes laici sunt modo lunatici. Item dicit apostolus ii ad Corinthios vii: *Capite nos neminem lesimus.*³¹ De talibus dicit Machabeus in primo Machabeorum v: *Abiit Symon in Galileam et comisit prelia multa cum gentibus, id est peccatoribus, et contrice sunt gentes a facie*

²⁶ Cf. Os 9:6

²⁷ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 121)

²⁸ Ps 77:9

²⁹ Cf. Ier 4:31

³⁰ Cf. Gal 2:14

³¹ II Cor 7:2

*eius et persecutus est eos usque ad portam Tholomaidis.*³² Symon Machabeus, quilibet prelatus scilicet per obedienciam uel audiens merorem, scilicet pauperem, debet ire in Galileam, id est in mundum uel in parochiam, ad infirmos uisitandos et committere prelia multa cum gentibus, id est peccatoribus, quia ubi non delinquimus pares sumus. Et bene sequitur, ‘contrice sunt gentes a facie eius’, quia per conuersacionem et uitam prelati, subiecti sepe possunt contrici. Vnde in Iob xxix: *Videbant me iuuenes et abscondebantur et senes assurgentes stabant. Principes cessabant loqui et digitum supponebant ori suo.*³³ Set heu modo potest dici illud in Threnis iiii: *Facies sacerdotum non erubuerunt, neque senum miserti sunt,*³⁴ *sicut populus sic sacerdos,* in Osee iiii.³⁵

[13] Ideo dicit Dominus per Ieremiam in I: *Grex perditus fit et populus meus pastores eorum seduxerunt eos feceruntque eos uagari in montibus.*³⁶ Bene dixerunt ‘seduxerunt’, id est seorsum a uia ueritatis duxerunt et ita a ueritate traxerunt. De talibus attrachis dicitur in Prouerbiis vii: *Veni inebriemur uberibus et fruimur cupitis amplexibus donec illucescat dies et cetera.*³⁷ Post pauca: *Irretiuit eum multis sermonibus et blandiciis labiorum protraxit illum et cetera.*³⁸ Tales citius uolunt trahi a diabolo quam a Christo et mirus est quia sequamur diabolum et non Christum cum ipse uenit ad hoc in mundum ut connitus diligeretur et ut connitum sequeretur. Set modo uidetur quam pauci sequuntur eum set tamen pauperes sequuntur Christum sencientes odorem Christi sicut odorinsicus. Vnde dicitur de Christo quod dicitur de

³² Cf. I Mach 5:21-22

³³ Iob 29:8-9

³⁴ Thren 4:16

³⁵ Os 4:9

³⁶ Ier 50:6

³⁷ Prou 7:18

³⁸ Prou 7:21

Dauid (i Regum xxii): *Conuenerunt ad eum omnes qui erant in angustia constituti et compressi ere alieno et amare animo et factus est eorum princeps.*³⁹

[14] Item in Regum ii xv: *Ascendit Dauid cliuum Oliuarum nudis pedibus scandens et flens et omnis populus sequebatur eum.*⁴⁰ Quid est quod Dauid ascendit cliuum Oliuarum ubi quod Christus ascendit montem misericordie quando pro nobis ascendit montem Caluarie et ibi uoluit mori et crucifigi? Que est maior misericordia quam dominum pro seruo, iustum pro iniusto mori? Et nota quod dicit ‘nudis pedibus’; in hoc dat formam penitencie. Item dicitur ‘omnis populus sequebatur eum’; populus est collectio pauperum. Ipsi sequuntur Christum regem nudis pedibus et sunt quasi milites que secuntur regem proprii stipendiis in clauis et ferris quia turpe esset seruo equitare Domino nudis pedibus itinerante et ideo *pellem pro pelle dabit homo pro anima sua* in Iob ii.⁴¹ Et nota quod dicit ‘omnis populus secutus est Dauid’, id est omnes pauperes. Modo non omnes pauperes secuntur Dominum, id est Christum, quia Dominus quosdam trahit usque ad rupturam pannorum nec uenire uolunt. Quibusdam enim pannos novos ut melius trahantur et sequantur Christum. Quosdam enim trahit per capillos et uerberat nec uenire uolunt. Qui cum redibat de agro famelicus et lassus, inuenit familiam clamantem et pueros panem petentes nec fuit qui frangeret eis. Mulier uero ad tabernam cepit inebriari cum consoribus et obliuioni tradidit dominum suum et familiam. Que per multos nuncios citata distulit uenire; tandem Dominus eius per capillos traxit eam ad domum. Mulier ista prelatu est propter fecunditatem proli qui uadit ad scholas et ibi letatur cum sociis et inebriatur.

[15] Colonus est Christus qui stat ad hostium // fol. 114ra // et si quis aperuerit, intrat et in membris suis esurit et sitit; set ubi non est, mulier ingemiscit eger. Nec est

³⁹ I Reg 22:2

⁴⁰ Cf. II Reg 15:30

⁴¹ Iob 2:4

qui aperiat; ideo oportet Christum capere clauem regis. Clavis regis est infirmitas quia in sanitate maius nolunt, in infirmitate autem omnia parata sunt facere. Quod Christus sit colonus habetur in Ieremia xiiii: *Quare sicut colonus futurus es in terra et quasi uiator declinans ad manendum.*⁴² Ecce quod Christus erat colonus quasi uiator, scilicet non habens propriam mansionem. Bene dicit 'declinans' quasi mulier ollam ad aquam hauriendam que scilicet due facit; inclinando ollam licorem infundit ab olla. Si est et aqua haurit a fonte sit filius Dei se Marie infundendo ei gratiam, unde 'Aue gracia plena'.⁴³ Ecce quis licor erat in olla hauriebat autem aqua humanitatis nostre in uirgine. Hoc est quod petit propheta: *Domine inclina celos tibi et descende.*⁴⁴

[16] Item nota quod Dominus dicit: *Cum exaltatus fuero omnia traham ad me.*⁴⁵ Qui uero non trahuntur, nichil sunt. Item celum trahit post se omnes motus inferiores set terram non trahit. Quid per terram nisi cupidi et auari qui uix ad Dominum conuertuntur, unde Ecclesiastes i: *Generatio aduenit, generatio preterit terra autem in eternum stat.*⁴⁶ Hoc est luxuriosi, gulosi et huiusmodi aliquando conuertuntur ad Dominum; cupidi autem et auari raro uel nunquam. Cum Dominus dicat in Ieremia xxxi: *In caritate perpetua dilexi te. Ideo attraxi te miserans.*⁴⁷ Et non attendunt miseri auari quod dicit Dominus in Ecclesiastico: *Magna est gloria sequi Dominum longitudo dierum.*⁴⁸ Inuenietur ab ipso econtrario magna erit confusio sequi diabolum cupiditatem, auariciam et huiusmodi quia dicitur in catholica Iude ii: *Ve eis qui in uia Cay abierunt et mercede Balam effusi sunt.*⁴⁹ Cicius enim sequuntur diabolum et

⁴² Ier 14:8

⁴³ Cf. Luc 1:28

⁴⁴ Ps 143:5

⁴⁵ Ioh 12:32

⁴⁶ Cf. Eccl 1:4

⁴⁷ Ier 31:3

⁴⁸ Eccli 23:38

⁴⁹ recte Iude 1:11

mundum quam Christum, unde in Iob xxi: *Dulcis fuit glariis^c Cothiti et post se omnem hominem trahit.*⁵⁰

[17] Item in Apocalypsi xii: *Draco trahit post se terciam partem stellarum;*⁵¹ sequitur *quasi fluuius Dorix.*⁵² Fluuius dicitur a fluo, fluis, quia apud patrem erat fons uite, id est filius ab eterno qui interpretatur incipiebat ad nos fluere quando carnem assumpsit. In fluuio isto omnis alie aque que currunt nomen amittunt. In Apocalypsi ultima: *Aque multe, populi multi,* uomentes ad fluuium,⁵³ id est ad Christum; Gentiles et Iudei nomen amittunt quia a Christo dicuntur Christiani. Item aque tribulacionum transeuntes ad Christum nomen amittunt quia aduersitates uocant sancti delicias, unde in Deuteronomii penultima: *Inundaciones maris quasi lac suggest.*⁵⁴

[18] Item paupertatem in diuicias mutat, unde Matheus v: *Beati pauperes spiritu et cetera.*⁵⁵ Dorix interpretatur medicamentum generacionis et est generacio triplex: superbie, inuidie et utriusque medicine. In celesti paradiso nata fuit superbia, terrestri paradiso nata fuit inuidia, in uirgine Maria utriusque medicina. Vnde in Ecclesiastico xxxviii: *Altissimus de terra creauit medicinam et uir sapiens non abhorebit illam.*⁵⁶ De qua terra in psalmo: *Terra nostra^f dabit^g fructum suum.*⁵⁷ Item in Ecclesiastico xliii: *Medicina omnium in festinacione nebule.*⁵⁸ De qua nebula in iii Regum xviii: *Nubecula parua ascendebat de mari, quasi uestigium hominis de mari,* id est Maria.⁵⁹ Vnde in psalmo: *In mari habundabit cogitacio tua,*⁶⁰ scilicet de redemptione generis

⁵⁰ Cf. Iob 21:33

⁵¹ Cf. Apoc 12:4

⁵² Cf. Apoc 12:15

⁵³ Cf. Apoc 17:15

⁵⁴ Deut 33:19

⁵⁵ Matt 5:3

⁵⁶ Cf. Eccli 38:4

⁵⁷ Ps 84:13

⁵⁸ Eccli 43:24

⁵⁹ Cf. III Reg 18:44

⁶⁰ recte cf. Eccli 24:39

humani quia pro alia non fuit uerum quod dixit Dominus, *Faciamus homini^h adiutorium simile sibi,⁶¹ quia Eua non fuit [quia Eua non fuit] ad adiutorium hominis set ad casum. Et nota quod dicit ‘in mari’ non ‘in Maria’, quia si apponeretur autem iam cognita esset diabolo Christi incarnacio et ideo substituit.*

[19] Item nebula abscondit et tegit inmundicias terre ab aspectu solis et Christus tegit peccata hominis ne pater uideat ad puniendum, unde *Beati quorum remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.*⁶² Dominus tegit omnia peccata que tecta sunt per confusionem. Vnde in Trenis iiii: *Spiritus oris nostri christus dominus captus est in peccatis nostris, in umbra eius uiuemus in gentibus.*⁶³ Spiritus noster dicitur ‘christus’ quia sicut homo exterior sine spiritu non uiuit, nec homo interior, id est anima, sine Christo. Spiritus inuisibiliter attrahitur set uisibiliter expiratur, unde Iob: *Si uenerit ad me non uidebo et cetera.*⁶⁴ Inspiratur per graciam quando homo concipit aliquod bonum propositum ad salutem. Exspiratur // fol. 114rb // uisibiliter quando conceptum mentis in opus bonum procedit in lucem. Sub uerba eius uiuemus quasi pullus sub alis maternis ne miluus capiat, id est diabolus.

[20] Et nota quod una sola estⁱ gallina in ecclesia, multi autem milui. Vnde Ysayas xxxiiii: *Clamabit miluus alter ad alterum* sub ista protectione.⁶⁵ Et umbra fuit^j latro dexter in cruce Christi et ideo saluatus; sinister uero soli expositus erat, id est pene eterne. De ista nebula dicit ecclesia aspiciens a longe et uidi nebulam totam terram tegentem et loquitur ad modum speculatoris qui de longe uidet salutem nostram. Ideo dicit Ysaia lix: *Indutus est pallio zeli,*⁶⁶ id est amoribus quo ipse tegit peccata sponse, id est anime peccatricis. Item Ysaia xvi: *Pone quasi noctem umbram tuam in meridie*

⁶¹ Cf. Gen 2:18

⁶² Ps 31:1; Rom 4:7

⁶³ Thren 4:20

⁶⁴ Iob 9:11

⁶⁵ Cf. Isa 34:14

⁶⁶ Cf. Isa 59:17

*absconde fugientes, ad te quasi mater filium uiso aliquo terribili et sequitur: uagos ne perdes. Esto latibulum eorum a facie uastatoris,*⁶⁷ id est diaboli, unde psalmista: *Filii hominum et cetera.*⁶⁸

[21] Item *scapulis suis obumbrabit et cetera.*⁶⁹ Vnde Ysaias: *Creabit Dominus super omnem locum montis Syon nubem per diem et fumum et super omnem gloriam protectio tabernaculum et umbraculum diei ab estu et in securitate et in absconsione a turbine et a pluuiis.*⁷⁰ Item Christus est columpna ignis et nubis de qua in Exodo xiiii.⁷¹ Item Christus est latus decoctus in fornace passionis qui tegit domus nostras, id est concientias nostras, a pluuiis; de qua in psalmo: *Plues super eos et cetera.*⁷² Item protectio est mala qua malus malum protegit et defendit talis; portat scuta diaboli quasi armiger eius, unde Iob xl: *Vmbre protegunt umbram,*⁷³ id est malus sacerdos alium quia alter in alterius fauet concubinam. De quibus dicitur Iob ii: *Nerui testicularum leniatam perplexi sunt.*⁷⁴ Item dicit Iob de talibus, quod Nemoth, id est diabolus, *dormit sub umbra,* id est in talibus.⁷⁵ De tali scuto dicitur in psalmo: *Scuta comburet igni*⁷⁶ et licet modo abscondant idolum Labantum Rachele,⁷⁷ et uitulum conflatilem adorauerint,⁷⁸ in futuro apparebit in barbibus eorum coram omnibus. Que extra nebulam clara et pulcra sunt in nebula offuscantur, sic passio Christi omnes tribulationes offuscat quia nichil patimur respectiue in cuius signum erant tenebre et passione quod in tenebris est ut uidetur. Sic omnis pena presens habito respectu penas

⁶⁷ Isa 16:3-4

⁶⁸ Ps 4:3

⁶⁹ Ps 90:4

⁷⁰ Cf. Isa 4:5-6

⁷¹ Cf. Exod 14:24

⁷² Ps 77:27

⁷³ Iob 40:17

⁷⁴ Cf. Iob 40:12

⁷⁵ Iob 40:16

⁷⁶ Ps 45:10

⁷⁷ Cf. Gen 31

⁷⁸ Cf. Ex 32:8

Christi ut apparet, unde Iob iiii: *Numquid potest homo comparari factori suo.*⁷⁹ Ysaïas
 Ixiiii: *Omnes iusticie quasi pannus menstruate.*⁸⁰ Iob iiii: *In angelis reperit
 prauitatem.*⁸¹

[22] Item in nebula aues non cantant, sic uiri spirituales in ualle lacrimarum letari
 non desiderant audita passione Christi. Vnde Ezechiel i: *Cum fieret uox in firmamento
 animalia mittebant alas, id est humiliabant uirtutes.*⁸² Item nebula facit solem
 inuisibilem, sic caro Christi quasi dictum uisibilem, unde Iob ultimo: *Oculus meus
 uidet te.*⁸³ Item in nebuloso temporaliter, scilicet in natali, purgant latrones quia tunc
 tempus est eorum, id est demonum quia tunc regnat gula luxuria et alia huiusmodi
 uicia. Iob xix: *Venerunt latrones simul et uiam fecerunt per me.*⁸⁴ Et bene dicit ‘simul’
 quia uix uenit gula sine luxuria; bene dicit ‘per me’, id est per consensum meum quia,
 nisi consentirem, nunquam uenirent super me; unde Ysaïas vi: *Incuruare ut
 transseamus.*⁸⁵

[23] Ecce quod nichil possunt sine licencia, ubi ueniunt, uiam faciunt, unde
 meretrix siue *mulier fornicatoria conculcabitur quasi stercus in uia* (Ieremias ix).⁸⁶
 Stercus recens plus fetes et conculcatum; sit meretrix iuuenis et pulcra et effectata, qui
 uero diligit meretricem stercus est. Nam dicit apostolus: *Qui adheret meretrici unum
 corpus efficitur.*⁸⁷ Osee ix: sic sunt, *sicut ea que dilexerunt,*⁸⁸ set dilexerunt stercora,
 id est meretrices que stercora sunt; ergo sunt ei similes.

⁷⁹ Cf. Iob 4:17

⁸⁰ Cf. Isa 64:6

⁸¹ Iob 4:18

⁸² Cf. Eze 1:25

⁸³ Iob 42:5

⁸⁴ Cf. Iob 19:12

⁸⁵ Isa 51:23

⁸⁶ Cf. Eccli 9:10

⁸⁷ I Cor 6:16

⁸⁸ Os 9:10

[24] Item nebula notet illis qui species non masticant, species non crescunt in terra ista, set in terra sancta, sic uerba sacre scripture a Deo. Et^k Iudei illas species non rumant, ideo infirmi sunt et qui mortui quia sacram scripturam non intelligunt. Ideo in Deuteronomio xiiii: Animal quod non rumat, inmundum est in lege.⁸⁹ Ad Corinthios ii secundo: *Aliis sumus odor uite in uitam, aliis odor mortis in mortem.*⁹⁰ Item decensus nebule signum est pulcri temporis, id est temporis gracie; ascensus uero nebule, id est Christi, in celum signum est pluuię et tempestatis, scilicet malis in iudicio, unde in psalmo: *Pluet super peccatores et cetera.*⁹¹ Medicina istius nebule // fol. 114va // pauci curantur quia fere omnes faciunt, sicut diues quidam infirmus ungens aures suas quodam precioso unguento et non potuit curari set dedit illud cuidam pauperi laboranti eadem infirmitate qui senciens flagranciam unguenti comedit et sanatus est in simplicitate sua. Sic simplices et rustici incorporant sibi uerbum Domini et ponunt in operibus, set scolares delicati in sermonibus et ornatu uerborum cupientes quod scalpantur aures et ungentur ornatis uerbis et autoritatibus sero sanantur. Vnde in Prouerbiis: *Iustus comedit et replet animam suam, uenter autem in piorum esuriet.*⁹² Et in Prouerbiis tercio: *Abominabilis est omnis illusor Deo et cum simplicibus est sermocinacio eius.*⁹³ Item in Ecclesiastico xxxviii: *Vnguentanus fecit pigmenta sanitatis.*⁹⁴

[25] Item Ysaías xxxiiii: Dominus rex noster, id est de uniuerso nostro, id est Emanuel nobiscum Deus, legifer noster ipse ueniet et saluabit nos,⁹⁵ ipse scilicet et non alius angelus, scilicet uel homo. Ideo dicit in parabolis Ione: ‘Mitte me in mari,

⁸⁹ Cf. Deut 14

⁹⁰ Cf. II Cor 2:16

⁹¹ Ps 10:7

⁹² Prou 13:25

⁹³ Cf. Prou 3:32

⁹⁴ Cf. Eccli 38:7

⁹⁵ Cf. Isa 33:22

propter me orta est tempestas',⁹⁶ scilicet in celo occasionaliter. Et est simile si seruiens alicuius regis uellet filiam suam corripere et hoc intelligens dominus seruum a familia expelleret et suspenderet, dicere posset filie sue, 'Propter te amisi seruum meum' et cum illa non consensit, unde illud propter non notat causam set occasionem. Bene dicit 'legifer noster'; uideant modo arciste si ueniat legifer^l eorum in iudicio et saluet eos, Aristoles et Plato et huiusmodi et alii qui nudi cum discipulis suis adherunt. Videant modo legiste si Vulpinianus legifer eorum ueniat et liberet eos in iudicio. Non, quia non est legifer set tenebrifer, unde in Regum xiii viii dicit Helias ad cultores Baal, id est idolorum: *Clamate uoce maiori deus enim uester est, et forsitan loquitur aut in diuersorio est aut in itinere aut certe dormit ut excitetur, et loquitur irronice.*⁹⁷

[26] Sequitur 'ipse ueniet et saluabit nos'. Hoc est quod dicitur supra in primo auctoritate, *Ego sapientia exui*, quasi ductus aque,⁹⁸ scilicet filius Dei, exiui de sinu patris et factus sum homo. Et sunt quatuor rationes qualiter oporteret redemptorem esse hominem. Prima est ut pronotaretur diabolus ad bellum et ad temptationem et ut interpretacione deficeret et nihil indeficiendo uinceretur^m et sic de eo triumpharetur et sic conueniens fuit quod qui hominem uicit ab homine uinceretur. Secunda fuit ratio ut qui fuit creator esset recreator. Tercia ut nos aliceret ad amorem quod in Ecclesiastico xiii, *similis similem diligit.*⁹⁹ Quarta ratio ut esset sufficiens hostia ad Hebreos, unde talis dicebat ut esset pontifex; ad Hebreos v: *Omnis enim pontifex et cetera.*¹⁰⁰

⁹⁶ Cf. Ion 1:12

⁹⁷ *recte* III Reg 18:27

⁹⁸ Cf. Eccli 24:40

⁹⁹ Cf. Eccli 13:19

¹⁰⁰ Heb 5:1

[27] Item quare potius incarnatus est filius quam pater uel spiritus sanctus?

Respondeo ut qui esset filius in diuina natura, esset filius in humana natura et qui habuit patrem in celis, haberet matrem in terris. Vel aliter, quia patri attribuitur potencia, filio sapientia et uas futile fuit Adam et genus humanum, scilicet ad quod reparandum necessaria fuit summa sapientia, uel alia ratione quia uoluitⁿ quod sibi crederetur quia sapientibus citius credimus. Set dicit Ysaias liii: *Domine, quis credidit auditui nostro et brachium Deum cui reuelatum est?*¹⁰¹

[28] Cotidie Dominus reuelat brachium minutum nobis in cruce quasi diceret, ‘Ecce quid feci pro te, quid facies pro me?’ ‘Seie man seie me so go^o rede þe. Vat vit þu gife me so go rede þe I hawen gife me þe’. Ysaias lxxv: *Tota die expandi manus meas ad populum incredulum.*¹⁰² Et nota quod minutum^p brachium rupto uulnere non ostendit nisi amicis, id est Christianis et amicis. Set ipsi addunt uulnus super uulnus, unde in psalmo: *Super dolorem uulnerum meorum addiderunt,*¹⁰³ et in Threnis i: *Votam amicos meos et ipsi deceperunt me; sacerdotes mei et senes in urbe consumpti sunt.*¹⁰⁴

[29] Et nota quod qui uenit pro salute aliorum et uita propriam salutem et uitam amisit per parce, unde bene significatur per Ioseph cui dixit pater eius Iacob in Genesi xxxvii: *‘Fratres tui pascunt oues in Sithimis; ueni, et mittam te ad eos et uide si cuncta prospere agatur circa // fol. 114vb // oues et peccora’.*¹⁰⁵ Et ipsi acceperunt eum et uendiderunt. Iacob est Deus pater qui fecit filio suo tunicam pollimitam et talarem in ebreo quod interpretatur coniugium, id est in Maria que coniugata fuit et uirgo significatur per ebreo. Ipsa hanc tunicam filio suo texuit pollimitam, id est

¹⁰¹ Isa 53:1

¹⁰² Isa 65:2

¹⁰³ Ps 68:27

¹⁰⁴ Thren 1:19

¹⁰⁵ Cf. Gen 37:13-14

pluribus miseriis et penis fame et siti, frigore, nuditate, flagellis et opprobriis et huiusmodi, quasi iustis filis contexta fuit hec tunica, id est humanitas Christi.

[30] Hec uestis fuit talaris quia a principio uite usque ad mortem miseria et pena creuit super eum. Et nota quod melius dicitur tunica quam capa quia tunica capud non protegit nec miseria Domini qui est capud tetigit set tota miseria super corpus Christi diuinatur, in hoc dans nobis exemplum ipsa sapiencia quod si carnem sanctam et immaculatam uoluit matre sine tanta et morte turpissima, quid faciemus de carne nostra corrupta peccatis? Dominus plantauit hominem post peccatum in ualle lacrimarum et ipse transplantat se in ualle deliciarum. Matheus xv: *Omnis enim planta quam non plantauerit pater meus celestis eradicabitur*¹⁰⁶ et in psalmo: *Euellet te et emigrabit et cetera.*¹⁰⁷ Et Bernardus ait, Si summa sapiencia elegit paupertatem et miseriam, ergo eligenda est quod que dixerit sit tibi quasi ethnicus et puplicanus.¹⁰⁸ Et nota quod fratres Ioseph optulerunt patri tunicam Ioseph dicentes, *uide si tunica filii sit an non.*¹⁰⁹ Et sic faciunt cotidie sacerdotes fratres Christi set proditores peiores

Iuda quia cotidie uendunt Christum.

^a me] *corr. ex meus*

^b est] *corr. ex et*

^c rogemus] *rogamus ms*

^d theologi] *thologi ms*

^e glariis] *glarius ms*

^f de eadem *expung. in ms*

^g dabit] *dubit ms*

^h homini] *hominem ms*

ⁱ est *expung. in ms*

^j umbra *expung. in ms*

^k et] *sunt ms*

^l noster *expung. in ms*

^m uinceretur] *uimceretur ms*

ⁿ uoluit] *uolut ms*

^o go] *god ms*

^p minutum] *minutus ms*

¹⁰⁶ Matt 15:13

¹⁰⁷ Ps 51:7

¹⁰⁸ Cf. Matt. 18:17

¹⁰⁹ Gen 37:32

T55 Diligam te Domine, uirtus mea

fol. 116rb-vb

[1] *Diligam te Domine, uirtus mea.*¹ Diligendus est Dominus ab omnibus si enim amor noster uenalis est, debemus eum diligere. Dicit enim Hugo de Sancto Victore in libro de arra anime: 'Dedit Dominus nobis esse, dedit et pulcrum esse, dedit et uiuere'.² Corpus cum sensibus, animam cum uiribus, dona spiritus sancti cum sacramentis, uirtutes cum incrementis, mundum cum contentis, filium cum tormentis. Concludit ex hiis donis anime sue ut Dominus diligat, dicens aut dona Dei si potes respue, aut si non potes, uicissitudinem dileccionis inpende. Si amor noster uenalis est, diligendus est etsi seruilis diligendus est. Amatur enim Dominus a diligentibus se in tenebras proicere exteriores, ubi erit fletus et stridor dencium. Dicit enim Bernardus: Quod fuimus ab igne ueniens oculos in fletu prouocat^a frigus // fol. 116va // uiuum dentes in stridorem coartat.³

[2] Item si uolumus diligere causa uite rependentis diligendus et Dominus qui *dicit Ego Deus zelotes.*⁴ Sicut enim zelotes habitum transformat, ita Dominus transformauit habitum incarnatione, unde Ysaias: *Opertus est quasi pallio zeli.*⁵ Item latenter ascultat zelotes, ita Dominus, unde in Sapiencia: *auris zeli, id est Dei zelantis, omnia audit.*⁶ Item nutus et tactus considerat ita Dominus, unde in Canticis: *En dilectus meus stat post parietem, prospiciens per fenestras, aspiciens per cancellos.*⁷ Vox est ecclesie et in Parabolis: *Omnis uie hominis patent oculis eius, scilicet Dei.*⁸

¹ Ps 17:2

² Hugo de Sancto Victore, *Soliloquium de arra animae* (PL 176 , 961)

³ *non inu*

⁴ Cf. Ex 20:5

⁵ Isa 59:17

⁶ Sap 1:10

⁷ Cant 2:9

⁸ Prou 16:2

[3] Item colloquia extranea et si qua alia sunt delicta amice impropert, unde in euuangelio: De omni uerbo ocioso^b reddit sibi racionem et cetera.⁹ Et Isaias: *Iuxta me discooperuisti te et suscepisti adulterum*^c.¹⁰ Item amicam custodie deputat prelatis et angelis, unde in psalmo: *Angelis suis*^d *mandauit de te*.¹¹ Et beatus Ieronimus: 'Magna dignitas animarum ut unaqueque habeat angelum^e ad sui custodiam deputatum'.¹² Set nota quod hec amica custoditur a prelatis in pomorum^f similitudinem, unde in psalmo: *Posuerit Ierusalem in pomorum custodiam*.¹³ Item suspecta dona et non ab eo data ab amica sua elongat et hoc suple quociens clerico prebendam male adquisitam resignandi inspirat.

[4] Diligendus est igitur Deus hiis tribus racionibus uisis de causis dileccionis, uidendum est de effectu et nota quod anima per dileccionem assimilatur rei dilecte. Vnde si quis diligit Deum, Dominus similis est, unde Hugo de Sancto Vitore in libro de arrha anime: 'ea uis amoris est, ut te talem neccesse est esse, quale est id quod diligis et cui per affectum coniungeris in eius similitudinem transformeris'.¹⁴ Et nota quod ita est quod si turpia diligit anima turpis est, unde Ose de illicitate amantibus dicit: *Facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt*.¹⁵ Vnde sicut miserum esset si homo in similitudinem bruti animalis, mutaretur sic quando turpi affectione afficitur anima. Quando enim hac de causa audit homo leges ut dolositatem sciat et ea utatur quasi uulpes est, unde Herodes uocabatur uulpes: *ite dicite uulpi illi*, unde in euuangelio.¹⁶

⁹ Cf. Matt 12:36

¹⁰ Isa 57:8

¹¹ Ps 90:11

¹² Cf. Hieronymus, *Commentarius in euangelium Matthaei*, 3 (CCSL 77, l. 570)

¹³ Ps 78:1

¹⁴ Hugo de Sancto Victore, *Soliloquium de arrha anime* (PL 176, 954)

¹⁵ Os 9:10

¹⁶ Luc 13:32

Herodes interpretatur pellibus glorians¹⁷ et signat bene legistas qui in pellibus murium et stercorebus uermium gloriantur.

[5] Item dileccio Dei amare facit animam, unde ipse in Parabolis: *Ego diligentes me diligo.*¹⁸ Et Seneca: 'Docebo te amatorium sine ueneficio et sine carmine. Si uis amari ama'.¹⁹ Et beatus Augustinus: 'Da mihi te, Deus meus, reddite te mihi, en amo. Si hoc parum est, amem ualidius'.²⁰ Item amor dura emollit ut pene acerbitatem. Dicit enim Ambrosius quod, 'Omnia dura et inmania facilia et prope nulla facit amor';²¹ et idem: Dulcis est amor pro quo tam dulce sunt iniurie eciam ipsa mortem dulcem facit temporis diuturnitatem emollit.^{22g} Vnde beatus Bernardus: 'Omnis labor meus uix unius hore est et si plus pre amore non sencio'.²³ Rerum sumptuositatem emollit et in Canticis: *Si dederit homo omnem substanciam domus sue pro dileccione quasi nichil despiciet.*²⁴

[6] Item dileccio deperdita restaurat; dicit enim Augustinus quod non diuturnitas nec numerositas auget meritum set maior caritas meliorque uoluptatis.²⁵ Item in eternum durat, unde beatus Augustinus de dileccione: 'Discamus in terris quid facturi sumus in celis'.²⁶ Dicto igitur de effectu dileccionis, quomodo animam rei dilecte assimilat, quomodo Deum eam amare facit, quomodo dura emollit, quomodo deperdita restaurat et in eternum durat, restat uidere qualiter eum quidam diligunt ut qui eum uenalem habent faciunt luxuriam et Deum amittunt set non est precium in commutationibus eorum.

[7] Quidam care ut boni sedares in seculo stantes, quidam languenter ut in Canticis: *Adiuero uos filie Ierusalem ut si inueneritis dilectum meum, nunciate ei quia amore*

¹⁷ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 146)

¹⁸ Prou 8:17

¹⁹ non inu

²⁰ Cf. Augustinus, *Confessiones*, 13.8 (CCSL 27)

²¹ Cf. Augustinus, *Sermones*, 70.3 (PL 38, 444)

²² non inu

²³ Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 14.4 (*Opera*, I, 78)

²⁴ Cant 8:7

²⁵ non inu

²⁶ recte cf. Hieronymus, *Epistolae*, 53.10 (CSEL 54, 464)

languet.²⁷ Amore languent qui religionem intrare proponunt set a propositione desistunt. Multi diuersis modis // fol. 116vb // quidam ex chimera; chimera nihil est nisi in opinione. Similiter cogitacio eorum qui facit eos retroire nihil est nisi in eorum mente, unde euanuerunt tales in cogitaciones suas, id est a bono fine frustrati sunt. Quidam retroeunt ex fluxu sanguinis, id est ex infortunio alterius et incidunt in spasma sicut mulieres solent. Vnde ii libro Regum ii: Multi uidentes Asael mortuum subsistebant in uia.²⁸ Quidam retroeunt ex cordis uagacitate; de talibus dicit Dominus per Ysaïam: *Iam abiit uagus in uia cordis eius. Vias eius uidi et dimisi ea.*²⁹ Talem uagacitatem prohibet Dominus in Ecclesiastico: *Non uentiles te in omnem uentum et non eas in omni uia*³⁰ set, ut dicit in Parabolis, *Diriges semitam pedibus tuis et omnes uie tue stabilientur.*³¹

[8] Tales sunt similes canibus qui ignorauerunt in medio numptiarum constituti ad sonitum cornu quo diuertere uoluerunt. Alios retroire facit speculi mendacitas, id est theologus dicens statum secularis eum consulentis meliorem esse quam sit, unde nichil minatur talibus. Confundentur diuini et cooperient uultus suos omnes quia non est responsum Domini. Suple quod dant alios facit retroire religionis paupertas. Nec considerant quod paupertas est religionis municio, sicut fossa ciuitatis que est defectus terre et nota quod sic capitur religio per inplectionem fosse, id est per suppletionem paupertatis. Abacuc: *Comportabit aggerem et capiet eam.*³² Suple Ierusalem, id est religionem; est enim Christi imitacio religio uel paupertas.

[9] Christus enim in loco Caluarie, id est in loco priuato ab hiis temporalibus est eciam paupertas uerorum amicorum probatio. Et ideo dicit Seneca ob hoc precipue

²⁷ Cant 5:8

²⁸ Cf. II Reg 2:23

²⁹ Cf. Isa 57:17-18

³⁰ Eccli 5:11

³¹ Prou 4:26

³² Hab 1:10

diligenda est paupertas quia scire te facit si quis est qui te uere diligit.³³ Dicit enim beatus Gregorius: 'Cum in prosperitate quis diligit, incertum est utrum prosperitas an persona diligatur'.³⁴ Dicit enim Seneca de magna sequela sequente hominem: Mel musce, cadauera lupi, predam non hominem sequitur turba illa.³⁵ Quidam ex uictus austeritate desistunt, non considerantes quod tenuis dieta est hostis, id est carnis domacio que quidam nec eciam anime dormienti parcat set eam frequenter polluit^h, unde Michea: *Ab ea qui dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui.*³⁶

[10] Est eciam uigilie obseruacio, unde beatus Bernardus: 'Non causaberis uigiliam longiorem, si solemnitatem eternitatis bene prospexeris'.³⁷ Non igitur languentem amore detrahiuit chimerosa cogitacio, nec fluxus sanguinis, nec cordis uagacitas, nec speculi mendacitas, nec religionis paupertas, nec uictus austeritas, set intret et in claustro moriatur uel sepeliatur ut possit dileccio in eo fortis esse sicut mors, ut in Canticis: *Fortis ut mors dileccio;*³⁸ ut sicut mors efficit hominem sui inpotentem, ita dileccio efficiat eum per uoluntatis proprie abrenunciacionem et sicut mors priuat colorem, ita dileccio per seruorum desiderium, per iugem afflictionem carnis palleat omnis amans et cetera. Et in Regibus: *Quare attenuaris macie filii regis?*³⁹ Donec igitur Dominus ut sic temporaliter in claustro moriantur, ut eternaliter uiuant qui sic Deum diligant.

^a prouocat] prouecat *ms*

^b ocioso] occiso *ms*

^c adulterum] adulterium *ms*

^d suis] suus *ms*

^e angelum] angelium *ms*

^f pomorum] pomorii *ms*

^g et in Canticis *expung. in ms*

^h polluit] polliuit *ms*

³³ *non inu*

³⁴ Cf. Gregorius, *Moralia in Job*, 7.24 (CCSL 143, 353)

³⁵ *non inu*

³⁶ Mich 7:5

³⁷ Cf. Bernardus, *Sermo in uigilia S. Andreae apostoli*, 2 (*Opera*, V, 424)

³⁸ Cant 8:6

³⁹ II Reg 13:4

T69 Renouamini spiritu mentis uestre

fols 122va-123rb

Renouamini spiritu mentis uestre et induite nouum hominem qui secundum Deum

creatus est in iusticia et sanctitate ueritatis.¹

[1] Virtutem uerbi Dei [Dei] ostendit Ieronymus dicens: ‘Magna uirtus sermonis qui serpentes extrahit de cauernis’.² Talis est sermo Dei quia diabolum serpentem tortuosum et totum eius uenenum extrahit a cordibus peccatorum. Set multi more serpentis aures suas contra predicationem obturant, unam aurem terra et aliam cauda. De quibus in Psalmo: Furor illis, scilicet peccatoribus, secundum similitudinem serpentis et aspidis surde obturantis aures suas que non exaudiet uocem incantantium.³

[2] Aurem terra obturant qui amore terrenorum predicationem Dei uitant. Aurem cauda obturant curiales et luxuriosi; curiales enim propter caudam familie quam ducunt aut quam aliis faciunt Dei uerbis audire renuunt. Contra quos dicit psalmista: Neque ambulauit in magnis.⁴ Vtinam attenderunt isti quod Petrus ad curiam^a ueniens Christum negauit. Magi eciam uenientes ad curiam Herodis stellam perdiderunt. Melius enim esset sequi longum quam curtum. Item aurem cauda obturant luxuriosi quoniam caudam suam sequentes renuunt uerbum Dei. Vere sunt isti miseri quos more proditorum trahit diabolus ad caudam equi sui. O quam uerecundum est totum a parte deuinci et regulam geometricam transcendere que dicit Omne totum est magis sua parte. Erubescat igitur luxuriosus a membro sine ossibus quasi a latrone suspenso multotiens deuictus.

¹ Eph 4:23-24

² Cf. Hieronymus, *Tractatus lix in Psalmos*, 140 (*Opera homiletica*, CCSL 78)

³ Ps 57:5-6

⁴ Ps 130:1

[3] Verbum autem Domini tanquam tiriaca spiritualis uenenum spirituale, id est peccatum, eicit, et maxime ab illis in quibus peccatum est accidentale et non radicatum praua consuetudine. Set cum consuetudo sit altera natura, multi peccant quod prius fuit accidentale, per consuetudinem prauam sibi fecerunt quasi naturale. Quod de facili non expellitur per tiriacam spiritualem, sicut nec uenenum a serpente. Propter hoc in suscitatione Lazari legitur Ihesus se turbasse fleuisse et clamasse ut ostenderet difficultatem resurgandi a praua consuetudine.⁵ Vnde Gregorius: 'Quam difficile resurgit, quem moles prae consuetudinis premit'.⁶ Propter hoc etiam dicit Augustinus: Difficilius est peccatorem conuertere quam celum et terram creare.⁷ Huius duplex est ratio: in creacione celi et terre non inuenit dominus resistens, set in conuersione peccatoris inuenit obstaculum, scilicet peccatum; preterea in creacione celi et terre non exigebat dominus coadiutorem quem tamen exigit cum peccatorem conuertit. Vnde apostolus: *Coadiutores Dei sumus*,⁸ et Augustinus: Deus et si faciat omnia sine nobis, non tamen iustificat nos sine nobis.⁹

[4] Multum ergo timere possunt maxime qui in peccatis inueterati sunt. Tales enim cor suum obdurantes, cor habent adamantium; set natura adamantis est ut attrahat ferrum. Similiter peccatores quantum in se est diuini iudicii attrahunt gladium. De quo in Iob: *Fugite a facie gladii quoniam ultor iniquitatum est*.¹⁰ Gladius consolatur tamen peccatores et induratos quod adamas dissoluitur per uirtutem sanguinis hircini. Similiter duricia peccatoris per uirtutem sanguinis Christi, qui significatur per hircum quoniam more hirci oblatus est in sacrificium. Peccatores igitur, *Hodie si uocem eius audieritis*,

⁵ Cf. Ioh 11

⁶ recte cf. Augustinus, *Tractatus in Iohannis euangelium CXXIV*, 49.24 (CCSL 36)

⁷ non inu

⁸ Cf. I Cor 3:9

⁹ Augustinus, *Sermo* 169.11 (PL 38, 923)

¹⁰ Iob 19:29

*nolite obdurare corda uestra.*¹¹ Set uetustatem deponentes in nouitate uite resurgant, secundum consilium apostoli dicentis in epistola, Renouamini et cetera.

[5] Non dicit renouamini corpore set spiritu. Multiplex est enim uite nouitas siue iuuentus una est nature; de qua in psalmo: *Iunior fui et enim senui,*¹² et alibi: *In quo corriget adolescentior* et cetera.¹³ Alia est iuuentus graciae; de qua in psalmo: *Introibo ad altare Dei ad Deum qui letificat* et cetera.¹⁴ Tercia est iuuentus siue nouitas glorie; de qua in psalmo: Renouabitur uelut aquile iuuentus tua.¹⁵ Prima autem iuuentus que est nature figurat tam secundam quam terciam que sunt graciae et glorie et hoc multiplici racione. Qui enim habet graciae, iuuenis siue nouus homo dicitur multis racionibus. Sicut enim qui iuuenis est natura longe est a morte secundum naturam, similiter qui habet graciae multum distat a morte spirituali. Vnde in psalmo: Quantum distat ortus ab occidente et cetera.¹⁶ Bene dicit sic quoniam qui graciae habent semper sunt in oriente, id est in Christo, cuius nomen oriens secundum prophetam. Peccatores enim semper sunt^b in occidente. Vnde utrumque statum respiciens Salomon dicit: *Oritur sol et occidit et ad locum suum reuertitur.*¹⁷ Sol, id est iustus, oritur per graciae, occidit per culpam et ad locum suum reuertitur per penitenciam. Preterea quod iusti longe sint a morte, Dominus ostendit dicens: *Qui credit in me non morietur in eternum.*¹⁸

[6] Item secunda similitudo est inter iuuentutem nature et iuuentutem graciae. In iuuentute nature bene dispositi sunt sensus, set deficiunt in senectute. Similiter in iuuentute graciae bene dispositi sunt sensus spirituales: uisus scilicet fidei, olfactus spei, auditus obedientie, gustus caritatis et tactus pacientie humilis. Fide enim uidemus